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1. Úvod

Robotické manipulátory hrají již několik desetiletí svoji nezastupitelnou roli ve výrobních

závodech, kde postupně nahrazují lidské pracovníky v činnostech, které vyžadují vysokou

přesnost, fyzickou zdatnost, případně jde o rutinní, neustále se opakující činnost nebo činnost

v rizikovém či zdraví nebezpečném prostředí.

Na počátku 21. století došlo k nástupu takzvané 4. průmyslové revoluce. Ta se vyznačuje

digitalizací, masivním využitím cloudového ukládání a zpracování dat včetně tzv. velkých dat

(big data) v jednotkách petabytů a vyšších, aditivní výrobou, rozšířením umělé inteligence,

prediktivní údržbou, aplikací virtuální a rozšířené reality, aplikacemi pokročilé senzoriky a

vznikem tzv. kyberfyzikálních systémů, mezi něž patří i tzv. autonomní a kognitivní robotika.

[28]

Obrázek 1 - Prvky 4. průmyslové revoluce [22]

Kognitivní roboti jsou osazeni senzory, pomocí kterých jsou schopni vnímat svoje okolí a

reagovat na něj. Jde jak o senzory pro samotnou činnost robota (např. rozpoznávání výrobku a

správnou koordinaci činnosti), tak i o senzory pro bezpečnost (t. j. pro kolaborativní robotiku)

či o senzory pro údržbu (t. j. pro činnost jednotlivých subsystémů). Jedním z často

využívaných senzorů bývá kamera, která snímá pracovní prostor robota, většinou ve

viditelném nebo v tzv. blízkém infračerveném spektru.

Obrázek 2 - Aplikace robotického vidění [14]

Kamerové systémy mohou být implementovány v robotickém pracovišti přímo z výroby,

popřípadě mohou být nainstalovány dodatečně. Dodatečnou implementací kamer do systému

lze rozšířit pole působnosti robotů starších generací o nové funkcionality a zvýšit tím i jejich

flexibilitu. Robotické vidění navíc s výhodou funguje i jako další systém zpětné vazby.

Profesionální řešení systémů, které poskytují renomovaní výrobci, jsou často velice

nákladná a výrazně svými parametry překračují požadavky na ně kladené jejich uživateli.

Z těchto důvodů získává na atraktivitě aplikace levného a jednoduchého systému, fungujícímu
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na principu levných kamer připojených přes USB rozhraní. Tato práce se zabývá návrhem

systému využívajícího nízkonákladových (low-cost) komponent. Nutno zdůraznit, že periferie

pracující přes rozhraní USB většinou nesplňují průmyslové nároky na rychlost zpracování dat,

a proto je celá práce realizována především pro demonstrační a výukové účely. Přiměřeně

tomu je přizpůsoben i ostatní použitý hardware i software.

1.1. Historie robotického vidění a zpracování obrazu

Za prvního autora softwaru na rozpoznávání obrazu je považován Larry Roberts, který se

později angažovat například i jako jeden z vývojářů celosvětové internetové sítě. Ten se

v rámci své dizertační práce na Massachusettském technologickém institutu (MIT) v roce

1960 věnoval výzkumu metod extrakce 3D dat z 2D obrazů různých mnohostěnů. [21]

Obrázek 3 - Zpracování obrazu v práci Larryho Robertse [41]

Dalším milníkem v oblasti počítačového vidění byla práce Davida Marra v roce 1978.

David Marr byl neurovědec, který k problematice zpracování obrazu přistupoval na základě

vizuálního vnímání světa lidmi a okolí podobně vnímajícími organismy. Spíše než o přesný

algoritmus ve výše uvedené práci jde o vypracování modelu, popisujícího postup návrhu

softwaru pro zpracování obrazu. [21]

V první fázi dle Marra měly být ve scéně detekovány hrany, přechody, rohy a další a měl

být získán základní 2D nástin obrazu. V druhé, navazující fázi měl být pomocí stereoobrazu

získán tzv. 2,5D obraz, ve kterém již měla být patrná hloubka obrazu, prostorové hrany apod.

Posledním krokem mělo být kompletní rozpoznání objektů ve scéně a vytvoření jejich 3D

modelů. [21]
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Obrázek 4 - Aplikace paradigmatu Davida Marra [34]

V roce 1979 získal Sir Godfrey N. Hounsfield společně s profesorem Allanem McLeodem

Cormackem Nobelovu cenu za fyziologii a lékařství za vynález Výpočetní tomografie

(Computed Axial Tomography). V 80. letech pak bylo dále pokračováno v rozvoji aplikací

počítačového zpracování obrazu v lékařství. [32]

Obrázek 5 - Sken získaný pomocí výpočetní tomografie [27]

V 90. letech došlo k rozvoji technik počítačového zpracování obrazu Image - Based

Modeling and Rendering, které umožňují vytváření 3D modelu ze souboru 2D obrazů a

zároveň fotorealistické renderování scén. [49]

Obrázek 6 - Image Based Modeling and Rendering [10]

Ve 21. století začaly klasickým metodám zpracování obrazu, založených na geometrických

vlastnostech obrazu, konkurovat metody strojového učení a tzv. neuronové sítě. K nárůstu

jejich užívání došlo především z důvodu vyššího výpočetního výkonu dnešní počítačové

techniky umožňujícího zpracování většího množství tzv. učebních dat. [49]
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Obrázek 7 - Zpracování obrazu neuronovou sítí [20]

1.2. Průmyslové roboty a manipulátory

Počátky činnosti, kterou by bylo možno nazvat robotikou, lze datovat dlouho do historie.

Za skutečně prvního průmyslového robota je považován robot Unimate, kterého si v roce

1954 nechal patentovat George Devol, spoluzakladatel společnosti Unimation. První robot

této společnosti byl instalován v roce 1961 v automobilce General Motors, kde byl používán

k vyjímání výrobků z licí formy. [47]

Obrázek 8 – Robot Unimate [50]

Dalším významným počinem v konstrukci robotů byla tzv. Stanfordská paže (Stanford

Arm), sestrojená v roce 1969 Victorem Scheinmanem, studentem strojního inženýrství. Tento

robot měl šest stupňů volnosti, ale na rozdíl od dnes obvyklé konstrukce šestiosých robotů

neměl šest rotačních vazeb, ale pět rotačních a jednu posuvnou. [47]
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Obrázek 9 - Stanfordská paže [48]

V roce 1973 společnost ASEA (dnešní ABB Group) představila robota IRB-6. Jednalo se

o prvního robota řízeného mikropočítačem. Tento robot se již dokázal po zadané trajektorii

pohybovat s dostatečnou přesností, aby mohl vykonávat činnosti typu obráběcí či svařovací

operace. [47]

Obrázek 10 - ASEA IRB – 6 [3]

V roce 1978 sestrojil univerzitní profesor Hiroshi Makino robotický manipulátor SCARA

(Selective Compliance Assembly Robot Arm). Toto zařízení má čtyři stupně volnosti (tři

rotační a jednu posuvnou vazbu) a je dodnes široce využívané při paletování či montáži

elektronických a mechanických zařízení.
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Robot vyžaduje malé zástavbové rozměry a vyznačuje se vysokou dosažitelnou rychlostí

pohybů bez újmy na opakovatelnosti, t. j. bez nežádoucí odchylky koncového efektoru během

pracovního cyklu. [47]

Obrázek 11 - Robot typu SCARA [19]

Dnes jsou nejčastěji používanými průmyslovými roboty sériové manipulátory se šesti

stupni volnosti, jako je například robot na obrázku č. 12. Jejich výhodou je relativně velký

pracovní prostor a fakt, že jejich stupně volnosti přibližně odpovídají rozložení stupňů

volnosti lidské paže. Proto mohou snadno nahrazovat činnosti vykonávané lidmi a konat

pohyb i po velmi složitých trajektoriích.

Obrázek 12 - Moderní robot s 6 stupni volnosti [37]

Dalšími často využívanými roboty jsou paralelní manipulátory typu robota na obrázku č.

13. Vyznačují se vysokou pracovní rychlostí a nízkou setrvačností pohyblivých částí

manipulátoru. Za nevýhodu lze považovat jejich velice omezený pracovní prostor.
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 Obrázek 13 - Paralelní manipulátor [25]
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2. Současná řešení robotického vidění

V dnešní době je na trhu k dispozici velké množství specializovaných průmyslových

mechatronických systémů pro strojové vidění, defektoskopii, třídění a manipulaci. Níže jsou

uvedeny tři příklady komerčních průmyslových systémů pro robotické vidění.

2.1. Fanuc

Firma Fanuc nabízí ke svým robotům kamerový systém iRVision (integral Robot Vision).

Nabízeno je několik verzí systému, je možný výběr mezi monochromatickou či barevnou

kamerou, kterou je možné umístit jak fixně, tak i na paži robota. Mezi volitelné vybavení patří


[…]


end
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Výkres manipulátoru Mitsubishi MELFA RV – 2SD
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PŘÍLOHA č. 4

Popis vybraných algoritmů pro prahování obrazu

(Bylo kompletně převzato z [39])

Using Edge Pixels

An edge pixel must be near to the boundary between an object and the background,

or between two objects; that is why it is an edge pixel. As a result, the levels of the edge

pixels are likely to be more consistent. Because They will sometimes be inside the object

and sometimes be a little outside due to sampling concerns, the histogram of the levels of the

edge pixels will be more regular than the overall histogram.

This idea was used to produce a thresholding method based on the digital Laplacian, which

is a non-directional edge-detection operator [Weszka, 1974]. The threshold is found by first

computing the Laplacian of the input image.

There are many ways to do this, but a simple one is to convolve the image with the mask:

Now a histogram of the original image is found considering only those pixels having large

Laplacians; those in the 85th percentile and above will do nicely. Those pixels having a

Laplacian greater than 85% of their peers will have thei rgrey level appear in the histogram,

whereas all other pixels will not. Now thethreshold is selected using the histogram thus

computed. Using a better approximation to the Laplacian should give better results,but in

many cases this simple procedure will show an improvement over the previous methods. The

C program on the website that computes a threshold using this method is calledthrlap.c, and

requires that the user enter the percentage value used to select the Laplacian values.

[39] str. 139 - 140

The Method of Grey-Level Histograms

The thresholding methods based on selecting the low point between two histogram peaks

use the concept that object pixels and background pixels have different mean levels, and are

random numbers drawn from one of two normal distributions. These distributions also have

their own standard deviations andvariances, where variance is the square of the standard

deviation. If there are two groups of pixels in the image, as suggested, then it is a

simple matter to compute the overall, ortotal, variance of the grey level values in the image,

denoted by
. For any given threshold t, it is also possible to separately compute the

variance of the object pixels and of the background pixels; these represent the within-class

variance values, denoted by
. Finally, the variation of the mean values for each class from

the overall mean of all pixels defines a between-classes variance, which will be denoted

by
. This is the beginning of a method in statistics called analysis of variance, but we will

not go too much further with it here. The important issue is that an optimal (in some respects)

threshold can be found by minimizing the ratio of the between-class variance to the total

variance [Otsu, 1979]; that is,

defines the needed ratio, and the value of t that gives the smallest value for his the best

threshold. Since
is the overall variance it is easy to calculate from the image, as is the

overall mean μT. The between class variance is calculated by:

where:

and pi is the probability of grey level i, or the histogram value at i divided by the total

number of pixels. Also,

All these values are quite easy to calculate from the histogram h of the image. Then η(t) is

computed for all possible values of t, and the t that oves the smallest value of η(t) is the

optimal threshold. There is a program called thrglh.c on the website that thresholds an image

using this method. It is run in exactly the same was as thris. A recent development is

a fast version of this algorithm that gives the same results [Dong 2008].

[39] str. 141 - 142

Minimum Error Thresholding

The histogram of the image can be thought of as a measured probability density function of

the two distributions (object pixels and background pixels). These are, as has been discussed,

usually thought of as normal distributions, so the histogram is an approximation to

Where σ1 and μ1 are the standard deviation and mean of one of the classes, and σ2 and μ2

are the standard deviation and mean of the other. After taking the log of both sides and

rearranging, we get a quadratic equation that could be solved for g:

However, the values of σ, μ, and P are not known, and they can be estimated only with

some difficulty. Instead of that, Kittler and Illingworth [Kittler, 1986] created a new criterion

function to be minimized:

using formulas that should be starting to look familiar:

The value of t that minimizes J(t) is the best threshold. This is often referred to as

minimum error thresholding.

[39] str. 148 - 149
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Výkresová dokumentace uchopovačů

PŘÍLOHA č. 6

Komunikace MATLABu s řídící jednotkou

Mitsubishi MELFA RV – 2SD

Pro komunikaci mezi MATLABem a robotem je využit postup publikovaný v práci [52],

která byla na Západočeské univerzitě zpracována v roce 2014. Komunikace probíhá přes

sériovou linku a zpracování sejmuté scény je prováděno dávkově. Zde je uveden příklad

sériové komunikace:

%% Otevření seriové komunikace

fopen(s);

% Zahájení komunikace s řídící jednotkou

sendCommand(s,'OPEN=USERTOOL');

% Inicializace

sendCommand(s,'CNTLON');

% Otevreni programu TRAN pro zápis

sendCommand(s,'LOAD=TRAN');

% Vložení řádku – nastavení rychlosti, a zapsání do programu

TRAN

command = 'EDATA1 OVRD 20';

sendCommand(s,command);

% Vložení jednotlivých bodů trajektorie = vypočítaných

konfigurací robota

% v kloubových souřadnicích a zapsání do programu TRAN

for i = 2:length+1 %length+2:length*2+1

b = conformations{i-1};

command = …

sprintf('EDATA%dJ%d=(%0.3f,%0.3f,%0.3f,%0.3f,%0.3f,%0.3f,0.000

,0.000)', …

i,i-1, b(1), b(2), b(3), b(4), b(5), b(6));

sendCommand(s,command);

end

% Vložení příkazů MOV mezi jednotlivými body trajektorie =

konfiguracemi robota

% v kloubových souřadnicích a zapsání do programu TRAN

for i = length+2:length*2+1

command = sprintf('EDATA%d MOV J%d',i,i-length-1);

sendCommand(s,command);

end

% Ukončení programu

command = sprintf('EDATA%d END',length*2 + 2);

sendCommand(s,command);

% Uložení programu TRAN do řídící jednotky

sendCommand(s,'SAVE');

% Zapnutí serv

sendCommand(s,'SRVON');

% Spuštění programu TRAN v řídící jednotce robota

sendCommand(s,'RUNTRAN;1');

% Uzavření seriové komunikace a uvolnění sériového portu

fclose(s);