Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Václav Mašek

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Roman Čermák, Ph.D

Hodnocení vyznačte v příslušném políčku

Hlediska hodnocení bakalářské práce ÚROVEŇ
výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Splnění rozsahu zadání X
Odborná úroveň práce X
Aplikovatelnost v praxi X
Využití studií získaných znalostí X
Iniciativa při řešení problémů X
Koncepčnost v přístupu k řešení X
Formální uspořádání a úprava X
Posouzení podobnosti *) 0 %

\*) v případě určitého procenta podobnosti (nad 10%) se vyjádří k podobnosti vedoucí bakalářské práce ve slovním hodnocení BP.

Výsledná klasifikace je dána celkovým subjektivním (nikoliv matematickým) průměrem hodnocení, uvedeného v tabulce.

Hodnocení BP doplňte krátkým slovním vyjádřením. *Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.*

Navrhovaná výsledná klasifikace: výborně
~~velmi dobře~~
~~dobře~~-----
~~nevyhově~~---

V Plzni dne: 5/6/2019

.....
podpis

\*) Nehodící se škrtněte

**Slovní vyjádření k hodnocení BP** (*Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.*) :

Práce je orientovaná na využití MATLABu pro řešení problémů obrazové analýzy scény, plánování trajektorie a řízení robotického ramene pro laboratorní aplikace. Student pracoval samostatně a intenzivně, pravidelně konzultoval řešení. Byl kreativní a přicházel s originálními řešeními problémů.

Celkově je práce dobře strukturovaná a logicky uspořádaná a na dobré grafické úrovni.

Práce splňuje požadavky na bakalářskou práci. Zadání práce bylo splněno.

---

\*) Nehodící se škrtněte